
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA  DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 16, DE 23 DE JUNHO DE 2004. 

 

 

 

 

        O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em            

sua  200ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de junho de 2004,  

 

R E S O L V E:          homologar os Protocolos de Intenções abaixo discriminados: 

 

1. Protocolo de Intenções celebrado entre o MUNICÍPIO DE 

MARICÁ-RJ e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando o estabelecimento de 

ações conjuntas de cunho técnico, científico, esportivo, social, 

artístico e cultural entre a UFRRJ e o Município de Maricá 

(processo nº 23083.003471/2004-91). Assinado em 18 de maio de 

2004; 

 

2. Protocolo de Intenções celebrado entre o MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO-MEC, a PREFEITURA MUNICIPAL DE VOL-

TA REDONDA-RJ, a UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMI-

NENSE-UFF e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando a conjugação de esforços 

entre os partícipes, visando o estabelecimento de condições que via-

bilizem o regime de mútua cooperação técnica e científica entre os 

partícipes do CONSÓRCIO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOL-

TA REDONDA, parte integrante do Pólo Universitário do Médio 

Vale do Paraíba, com vistas à promoção de intercâmbio científico e 

à realização de projetos conjuntos de ensino, de pesquisa e de 

extensão, tendo como sede o Município de Volta Redonda-RJ 

(processo nº 23083.003497/2004-84). Assinado em 19 de maio de 

2004; 

 

3. Protocolo de Intenções celebrado entre o MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO-MEC, a ASSOCIAÇÃO DOS PREFEITOS DOS 

MUNICÍPIOS DA BAIXADA FLUMINENSE-APMBF, as 

UNIVERSIDADE PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE-UFF, 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-

UFRRJ, UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO-UNIRIO, 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO-UFRJ - o 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

 



CK/ck. 

2 

“CELSO SUCKOW DA FONSECA”-CEFET/RJ e o CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE QUÍMICA 

DE NILÓPOLIS-CEFET QUÍMICA, objetivando a conjugação 

de esforços, visando o estabelecimento de condições que viabilizem 

o regime de mútua cooperação técnica e científica entre os 

partícipes do CONSÓRCIO UNIVERSIDADE PÚBLICA DA 

BAIXADA, com vistas à promoção de intercâmbio científico e à 

realização de projetos conjuntos de ensino, de pesquisa e de 

extensão (processo nº 23083.003498/2004-47). Assinado em 19 de 

maio de 2004; 

 

 

 

 

 

 

                                                                    JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                            Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


